
 

 

 

 

PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 
2020 – 2049 

 

SEDAPAR S.A. 

 

 

AREQUIPA - PERÚ 



1 
 

Tabla de contenido 
1.1 DIAGNÓSTICO DE LA SITUACIÓN ECONOMICA FINANCIERA. .......................10 
1.1.1    Análisis del Estado de Resultados ....................................................................... 10 
1.1.2     Evolución de las Cuentas por Cobrar Comerciales y Situación del Saldo Actual.. 16 
1.1.3     Evolución de las Cuentas por Pagar Comerciales y Situación del Saldo actual ... 17 
1.1.4     Evolución y Estructura de Costos de Operación y Mantenimiento. ...................... 17 
1.1.5     Evolución y Estructura de los ingresos por servicios de saneamiento y otros 
ingresos. .......................................................................................................................... 17 
[...]
Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

68 
 

Imagen N°036 Desinfección de Horacio Zeballos Gámez 

 
 

1.3.1.1.2.3.1 Problemática 
 

 El pozo tubular N° 1 Reservorio R34, se encuentra inoperativo por 
desprendimiento de una electrobomba.  

 La demanda actual supera a la producción del pozo N° 2 reservorio R35  
 Para la conducción del agua cruda de las 06 fuentes de producción con las que 

cuenta SEDAPAR S.A. existen las siguientes líneas de conducción: 
 

Cuadro N°041 Líneas de Conducción 

 
Fuente: Catastro. 

 
1.3.1.1.2.4 Galería Filtrante 
 
1.3.1.1.2.4.1 Sachaca 
 
Captación 
La captación se realiza por medio de galerías filtrantes, esta fuente está ubicada a la 
entrada del Distrito de Sachaca; Estadio Municipal Sachaca, consisten en estratos de 
grava de diferente granulometría donde se realiza una percolación, luego el agua pasa 
por tuberías perforadas, llegando a un buzón recolector; existen cinco (5) buzones que se 
interconectan a un buzón madre, de este buzón, mediante una línea de conducción, por 

LONGITUD ESTADO

(ml) FISICO

AB2 M. BEDOYA - CRP1 LA BEDOYA CONDUCCION 21 5 039 Operativa
AB3 CRP1 - CRP2 LA BEDOYA CONDUCCION 21 406 Operativa
AB4 CRP2 - CRP3 LA BEDOYA CONDUCCION 12 2 100 Operativa
AT1 C. ZAMAC. - P. TOMILLA TOMILLA CONDUCCION 18 2 200 Operativa
AT2 C. ZAMAC. - P. TOMILLA TOMILLA CONDUCCION 14 2 082 Operativa
AT3 C. ZAMAC. - P. TOMILLA TOMILLA CONDUCCION 18 2 134 Operativa
AT4 C. ZAMAC. - P. TOMILLA TOMILLA CONDUCCION 24   2 000 Parcial
NN BOCATOMA – P. M. CUBA I. M. CUBA I. CONDUCCION 40, 44, 48, 52 11 000 Operativa
NN M. SABANDIA - R32 SOCABAYA CONDUCCION 6 8 750 Operativa
NN M. SABANDIA - R20 SABANDIA CONDUCCION  6 225 Operativa
NN SACHACA - R23 SACHACA CONDUCCION  6 544  Operativa
NN TINGO-R28 CONGATA CONDUCCION 10,6 8 210 Operativa
NN TINGO-R24 TIABAYA CONDUCCION 6 2 183 Operativa
NN ALBORADA-S. MARIA PAUCARPATA CONDUCCION 6 1250 Operativa

LINEA CONECTIVIDAD SISTEMA TIPO DIAMETRO



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

69 
 

gravedad llega el agua al Cisterna de la Cámara de Bombeo CB-8, de donde dicha agua 
se bombea con un caudal de 20 l/s durante 17 horas promedio al día, teniendo una 
producción diaria promedio de 1000 m³/día; en la cámara de bombeo se realiza el 
proceso de desinfección. 
 

Imagen N°037 Cámara de bombeo CB-8 

   
 

En la cámara de bombeo CB-8 existen 2 equipos de bombeo, con caudal de bombeo de 
14 l/s cada uno, y una potencia de 25 HP, que impulsa el agua hacia los reservorios R-23 
y R-23’. Se bombea promedio de 14 h/día.  
 
Desinfección  
En la cisterna de la cámara de bombeo CB-8, se aplica gas cloro, mediante un equipo 
clorador de inyección directa durante el bombeo. La dosis de cloro aplicado está en 
función a la demanda de cloro y al caudal del agua que ingresa a la cisterna. en caso de 
emergencia se utiliza Hipoclorito de Calcio al 65%. 
 

Imagen N°038 Clorador de la Cámara de bombeo CB-8 

 
Almacenamiento y distribución  
De la Cámara de Bombeo se impulsa el agua potable hacia el Reservorio R-23 (180 m³) y 
por rebose del mismo pasa al Reservorio R-23’(600 m³), para luego ser distribuida a la 
población. 
 
 
 
 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

70 
 

Imagen N°039 Reservorio R23 y R23' 

        
 
 
1.3.1.1.2.4.1.1 Problemática: 
 

 Resultados de laboratorio realizados por Dpto. de Control de Calidad de 
SEDAPAR indican que no cumple con ECA en el parámetro de Arsénico. 

 En cuanto a parámetros fisicoquímicos, el arsénico supera el LMP. 
 
1.3.1.1.2.4.2 Nueva Alborada 
 
Agua de Galería Filtrante, ubicada a la ribera del río Andamayo, en el Distrito de 
Paucarpata. 
 
Captación  
Es subterránea horizontal por drenes y pozo tubular, mediante dos tuberías de PVC 8” de 

diámetro, se fusionan en una tubería de 18” de diámetro hasta el buzón de captación, 

parte del mismo hacia el pozo tubular o pozo de almacenamiento. Mediante un sistema 
de bombeo se impulsa el agua al reservorio R-33. El caudal promedio es 14 l/s; 
produciendo 24 horas al día. 
 
Cámara de bombeo 
En la orilla del río Andamay, se encuentra instalada la cámara de bombeo: 
 

 Pozo de 12” de diámetro profundidad 60 m. 
 Tubería de impulsión de 4” de diámetro  
 Electrobomba sumergible  
 Motor eléctrico de 50 HP 
 Accesorios y válvulas para la cámara de bombeo 
 Subestación eléctrica 
 Línea de transmisión en 10 KV longitud de 2.3 Km. 
 Tablero eléctrico y mando para una potencia de 50 HP. 

 
 
 
 
 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

71 
 

 Imagen N°040 Cámara de Bombeo de Nueva Alborada                                                                  

        
 
Desinfección 
El agua captada es impulsada al reservorio R33 (Santa María), donde se desinfecta con 
gas cloro mediante un equipo clorador de inyección directa. La dosis de cloro aplicado 
está en función a la demanda de cloro y al caudal del agua que ingresa al reservorio, en 
caso de emergencia se utiliza Hipoclorito de Calcio al 65%. El agua potable es distribuida 
a la población. 

Imagen N°041 Desinfección en Nueva Alborada 

 
 
Almacenamiento y distribución 
Tiene una capacidad de 750 m³ 
 

Imagen N°042 Reservorio R-33 Santa María 

 
 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

72 
 

1.3.1.1.2.4.2.1 Problemática 
 
Resultados de laboratorio realizados por Dpto. de Control de Calidad de SEDAPAR 
indican que no cumple con ECA en el parámetro de Arsénico. 
 
1.3.1.2 PTAR Escalerilla 
 
Se encuentra ubicada en las coordenadas 219728.76 E y 8’189082.24 N (punto de inicio 

del Emisor Cono Norte) y 219 125.74 E y 8’188306.97 N (salida del efluente tratado de la 

PTAR escalerilla). 

Los caudales considerados para cada fase de diseño se muestran en el siguiente cuadro: 

Cuadro N°042 Caudales 

 
                Fuente: Gerencia de Producción y tratamiento SEDAPAR S.A. 
 
 
La capacidad de diseño de la primera fase es de 260 l/s en la actualidad el aporte real de 
la población es de 60 l/s tratado en su totalidad. 

El área de influencia comprende a los distritos de Cerro Colorado y Yura.  

Imagen N°043 Esquema de distribución de la PTAR Escalerilla 

 
 

1.3.1.2.1 Descripción general 
 
A continuación, describimos los procesos que componen la Planta de Tratamiento 
Residual: 

 
1.3.1.2.1.1 Línea de agua 

El punto de llegada del colector de agua bruta al terreno de la PTAR es a la cota 2317.51. 
Desemboca en el pozo de gruesos de la planta, el cual está dotado de una cuchara 
anfibia para la retirada de residuos de gran tamaño.  

Dos canales de desbaste de 0.6 x 1.3 m, provistos cada uno de ellos de una reja de 
gruesos de 20 mm de luz de paso, un tamiz de finos con paso entre barrotes de 6 mm y 
dos tornillos transportadores para la extracción de residuos. 

CAUDAL FASE I FASE II FASE III FASE IV
Caudal medio (m3/s) 0.260 0.336 0.3900 0.403
Caudal máximo (m3/s) 0.327 0.423 0.4914 0.509



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

73 
 

Dos desarenadores de 12.1 x 4 m, con aportación de aire mediante aireadores 
sumergidos. Dos bombas de extracción de arena, que conducirá ésta a un clasificador de 
arena común para ambas líneas. Canal de extracción de grasas que comunica con un 
separador de grasas común para ambas líneas.  

Tratamiento biológico mediante aireación prolongada, con una carga máxima de 0.093 
kgDBO5/kg Ms día y una concentración de 4.5 kg/m³. El volumen total del reactor será de 
25.735 m³ (repartido en dos (2) líneas), con 20% de anoxia y un 80% de aireación.  

Sedimentación secundaria mediante dos sedimentadores de succión. El diámetro de los 
sedimentadores será de 33 m, con un volumen unitario de 3891.61 m³. Tratamiento 
terciario para la eliminación de los Huevos de Helminto, compuesto por un microtamiz 
con 23 discos y una desinfección en canal por ultravioleta. Recirculación de lodos al 
reactor biológico mediante (2+2) bombas sumergibles, colocadas en arquetas 
independientes por sedimentador, que permiten un caudal del 100% del caudal medio. 

1.3.1.2.1.2 Línea de lodos 

Purga de lodos en exceso mediante bombas sumergibles (2+2) y envío de los mismos a 
espesamiento por gravedad. Espesamiento por gravedad de lodos mediante un es 
pesador de 17 m de diámetro y volumen unitario de 967 m³.  

El es pesador se encuentra dotado de un puente de rasquetas diametrales y cubiertas de 
PRFV para su desodorizarían. Impulsión de los lodos espesados a alimentación a 
centrífugas mediante (2+1) bombas de husillo excéntrico de 20 m³/h de capacidad.  

Deshidratación mecánica de lodos mediante centrífugas de alta sequedad (2 unidades 
instaladas) con acondicionamiento químico. Bombeo de lodo deshidratado a secado 
térmico solar y eras de secado. 

1.3.1.2.1.3 Pozo de gruesos 

El agua procedente del Emisario llega al pozo de gruesos el cual permite retener 
los desechos voluminosos que lleguen a la planta de tratamiento. 

Los residuos extraídos con la cuchara bivalva son almacenados en un contenedor 
de 5 m³ para su posterior evacuación. 

Imagen N°044 Cuchara Bivalva PTAR Escalerilla 

 
 

1.3.1.2.1.4 Tratamiento preliminar 

Está compuesto de rejillas de desbaste. 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

74 
 

 

Desbaste: Se cuenta 2 canales de desbaste de 600 mm de anchura y una altura útil entre 
1000 mm a 1300 mm, dotados cada uno con una reja de gruesos de 20 mm de paso y un 
tamiz autolimpiante tipo AQUAGARD de 6 mm de paso. 

 
Imagen N°045 Tamiz Autolimpiante PTAR Escalerilla 

    
 

Las compuertas motorizadas a la entrada y a la salida de cada uno de los canales, entran 
en servicio de forma automática, en función del caudal de agua bruta de llegada a planta. 

El material de las compuertas, rejas y tamices es de acero inoxidable AISI-304 L. 

Los tamices de finos disponen de un sistema de limpieza para agua a presión, en la zona 
de descarga entrando el escurrido al canal de desbaste. Los sistemas de limpieza 
arrancan de forma automática. 

Los equipos descargan de forma automática en dos tornillos transportadores del tipo SIN-
FIN, construidos en AISI-304, equipados de protección lateral para evitar la caída de 
desechos, que descargarán en dos contenedores normalizados de 5 m³ de capacidad 
unitaria. 

Las aguas de escurrido y de limpieza de este proceso retornan a cabecera de planta a 
través del bombeo de vaciados. 

Desarenado-Desengrase: En este proceso se retiene arena, grasas, aceites y pequeños 
flotantes.  

Los desarenadores - desengrasadores tienen las siguientes características: 

Número de líneas : 2 
 Caudal máximo de cálculo : 1177.2 m3/h 

Ancho unitario : 4 m 
Longitud : 12.1 m 
Superficie total : 96.8 m2 
Volumen total : 290.4 m3 

 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

75 
 

Constan los siguientes equipos: 

Rasquetas de superficie para colectar los flotantes de la zona de recogida de grasas, de 
una longitud igual al ancho del desarenador. 

Bomba de extracción de arenas depositadas en el fondo del canal. 

Para la remoción de las grasas es necesaria la emulsión de las mismas, realizándose por 
el sistema de distribución de aire, mediante aireadores sumergidos, con las siguientes 
características:  

Potencia especifica de agitación  : 16 - 30 W/m3 
Suministro medio de aire : 25 - 36 m3/h 

 

El aire insuflado por los aireadores sumergidos mantiene una velocidad de circulación 
transversal que, favorece, por su efecto de turbulencia, la separación de las materias 
orgánicas aglutinadas con las partículas de arena y evita una acumulación masiva de 
arenas gruesas en cabeza. La regulación del aire se suministra mediante la regulación de 
la válvula de aspiración de las distintas unidades. 

Los flotantes y grasas que provienen del desengrase se envían para su espesamiento al 
desnatador. 

Imagen N°046 Desarenado y Desengrase 

 
 

1.3.1.2.1.5 Tratamiento secundario 

El agua pre tratada es conducida a la cuba de aireación para su tratamiento biológico, del 
tipo aireación prolongada. 

El tratamiento biológico se realizará en 2 líneas, mediante aireación prolongada, 
incluyendo las siguientes operaciones: 

 Zona anóxica: proceso de desnitrificación 
 Aireación en reactor biológico 
 Obra de reparto a decantación secundaria 
 Sedimentación secundaria 
 Recirculación externa de lodos 
 Purga de lodos en exceso 

 

1.3.1.2.1.5.1 Reparto de oxígeno 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

76 
 

La distribución de oxígeno tiene como objetivo, favorecer la alternancia, por la circulación 
en la cuba, entre las zonas óxicas y anóxicas. 

Difusores: El suministro de aire producido por los soplantes, mediante los difusores de 
membrana de caucho de 9”, instaladas sobre tubos de PVC de 110 mm, es regulado en 

altura mediante soportes de acero, en forma de “U.  

Difusores totales  : 5848 ud 
Número de líneas : 2 

 
    Distribución por línea: 

   Número de parrillas  : 4 
 Número hileras por parrilla : 17 ud 

Número difusores por hilera  : 43 ud 
 

1.3.1.2.1.5.2 Producciónn de Aire 

La producción de aire debe cubrir las necesidades máximas de oxígeno. Para ello se 
cuenta con soplantes:  

     Activas  : 4 
      Reserva  : 1 
      Presión necesaria : 647 m C.A. 

     Caudal unitario máximo : 7200 Nm3/h 
     Potencia absorbida med unitaria : 163.4 Kw 
     Potencia instalada unitaria : 250 Kw 

 
 
1.3.1.2.1.5.3 Automatismo de la aireación 

El sistema de aeración posee la flexibilidad suficiente para adaptar las aportaciones de 
oxígeno a las necesidades reales, y por consiguiente optimizar los consumos de energía. 
Una oxigenación superflua constituye un despilfarro de energía y no mejora en absoluto 
el funcionamiento, un exceso de O2 al final de la cuba de aeración puede perturbar la 
decantación secundaria. La regulación de los equipos de producción de aire sigue el 
proceso siguiente: 

Los medidores de oxígeno, mediante un lazo de control PID, mandan su señal a los 
variadores de frecuencia de los soplantes. 

La señal emitida por el medidor de oxígeno actúa sobre el variador de frecuencia, 
regulando el caudal suministrado por los soplantes. Debido a que la oxigenación de los 
lodos tiene una gran inercia, las operaciones de ajuste pueden espaciarse cada 15 ó 20 
minutos. 

Mediante los medidores de caudal se puede establecer una relación entre el caudal de 
agua bruta y el caudal de aire suministrado, en función del oxígeno demandado. 

Los medidores de potencial redox permiten regular el funcionamiento de los soplantes 
mediante tiempos de paro y marchan relacionados con las concentraciones de nitratos en 
cuba. 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

77 
 

Imagen N°047 Reactor Biológico PTAR Escalerilla 

 
 

1.3.1.2.1.6 Arqueta de reparto 

El licor mixto a la salida del reactor biológico se envía a los sedimentadores. El reparto a 
dichos sedimentadores se realiza mediante una arqueta, anexa al reactor biológico, 
donde se realiza un equi-reparto hidráulico por vertedero hacia cada sedimentador. 

Cada sedimentador podrá ser aislado mediante el cierre de compuertas, de 600 x 600 
mm en AISI 304 L, situadas en la arqueta de reparto. 

Los lodos de recirculación se recogen individualmente en cada sedimentador y son 
enviados a cabeza del reactor biológico. 

 
1.3.1.2.1.7 Sedimentación secundaria 

En un proceso de lodos activados es necesario separar la biomasa del agua tratada, 
siendo éste el objeto de la sedimentación. La función de esta etapa de tratamiento es la 
de clarificación para producir un efluente bien tratado y la de espesamiento para obtener 
en la extracción de lodos una concentración suficiente. 

La carga hidráulica lineal y la posición de los vertederos influyen sobre la calidad del 
agua. 

Las características son las siguientes: 

      Nº de unidades : 2 ud 
      Diámetro  : 33 m. 
      Superficie total : 1710.6 m2 
      Volumen total : 7783.22 m3 
      Altura sobre vertedero : 4 m 
      Tiempo de retención para 260 l/s  : 6.61 h 

 

La recogida de los fangos sedimentados en el fondo del sedimentador se hace mediante 
un puente radial de succión. La concentración del fango sedimentado en el fondo no es 
uniforme, y por cada tubo sale fango con una concentración distinta.  



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

78 
 

Imagen N° 048 Sedimentador Secundario PTAR Escalerilla 

 
 

1.3.1.2.1.8 Recogida de flotantes 

Los flotantes recogidos por las rasquetas de superficie de los sedimentadores son 
bombeados al desnatador a través de una bomba de 15 m³/h de capacidad. 

 

1.3.1.2.1.9 Filtración por Microtamiz 

Microtamiz: Descripción General del Filtro de Discos SDF: El filtro de discos SDF es un 
sistema de filtración superficial para reducir principalmente los sólidos en suspensión de 
la fase líquida. Los medios filtrantes consisten en mallas de poliéster con tamaños de 
poro del orden de las micras (desde 10 a 60 micrómetros, según la aplicación). Las 
partículas mayores al tamaño del poro se retienen sobre la superficie de los medios 
filtrantes, y se evacuan del sistema a través del mecanismo de contralavado. 
Dependiendo del tamaño de poro del medio filtrante se logra también la retención de 
huevos de Nematodos intestinales y reducción de la turbidez del agua. 

 

Imagen N° 049 Filtro de Discos SDF PTAR Escalerilla 

 
 

1.3.1.2.1.10 Desinfección 

El agua filtrada, llega al proceso de desinfección que se realiza mediante radiación 
ultravioleta hasta conseguir el nivel de desinfección de 1/1000 ucf/100 ml. 

La dosis de UV a emplear depende de la intensidad nominal media y del tiempo de 
contacto. 

La intensidad nominal depende de tres factores: 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

79 
 

 Masa sólida del agua 
 Tamaño de los sólidos 
 Coliformes de entrada y reducción deseada 

 
Los dos primeros parámetros nos darán la transmitancia que nos indica la profundidad de 
penetración de los rayos UV a la longitud de onda desinfectante. 

 

1.3.1.2.1.11 Lodos en exceso 

El cálculo de la extracción de lodos en exceso depende fundamentalmente de las 
condiciones de diseño dispuestas en el reactor biológico, la concentración de extracción 9 
kg/m³ se realiza del pozo de bombeo de lodos recirculados. 

Los equipos de bombeo de lodos en exceso se encuentran ubicados en la arqueta de 
lodos junto con las bombas de recirculación. Dichos lodos son enviados al espesador por 
gravedad. 

 

1.3.1.2.1.12 Bombeo de lodos espesados a deshidratación 

Los lodos espesados son bombeados a deshidratación mediante tres bombas (una de 
reserva) de husillo excéntrico, con una capacidad unitaria de 20 m³/h y una altura de 
impulsión de 10 bar. 

Las características y condiciones de funcionamiento son las siguientes: 

     Número de bombas : 3 (1 de reserva) 
     Tipo : 1 husillo excéntrico 
     Peso de lodo en exceso : 7721 kg/día 
     Volumen máximo diario : 257.37 m³/d 
     Caudal unitario de bombeo : 20 m³/h 
     Altura manométrica : 10 bar 

   

1.3.1.2.1.13 Deshidratación de lodos 

La deshidratación se realiza mediante centrífugas en las que el lodo se acondiciona con 
Polielectrolito. 

Las características de las centrífugas serán las siguientes: 

           Número de centrífugas : 2 uds 
           Sequedad obtenida del lodo a : 20 % 
           Horas de funcionamiento reales : 7.51 7.51h 
    

1.3.1.2.1.14 Acondicionamiento químico del lodo 

El lodo se acondiciona, previamente a la deshidratación, con polielectrolito en una 
instalación de preparación en continuo. 

La planta de preparación automática tiene una capacidad de 5000 l, a una concentración 
de 5 kg/m³. 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

80 
 

Imagen N°050 Acondicionamiento Químico del lodo 

 
 
 
1.3.1.2.1.15 Evacuación y secado de los lodos 

Una vez que los lodos son deshidratados, son enviados mediante tornillos helicoidales a 
la zona de secado térmico solar y eras de secado, donde se consigue una sequedad del 
83%. 

Parte de la producción de fango, hasta un 35%, será tratada de forma automatizada en el 
secado térmico solar, mientras que el resto de la producción será tratado en eras de 
secado convencionales, donde será manejado y transportado de forma mecánica 
mediante un tractor. 

Descripción del proceso de secado térmico solar 

El fango, una vez deshidratado, es impulsado hasta la zona del tratamiento térmico solar, 
alimentando al tornillo de reparto. Cuando el grado de llenado dentro del tornillo ha 
alcanzado el nivel deseado, el fango se descarga uniformemente a lo ancho del 
invernadero. 

El fango húmedo es transportado continuamente a la superficie en la que tiene lugar el 
secado en contacto con el aire. 

El volteador gira y se desplaza de forma simultánea. Las palas toman el fango y lo 
transportan hacia la parte trasera del tambor, mientras que el sistema completo se 
desplaza. 

Con este innovador sistema se consigue no generar polvo durante el proceso de volteo 
así como una perfecta aireación (ya que se mueve a todo lo ancho del invernadero), 
evitando condiciones anaeróbicas del fango. 

Imagen N°051 Secado de Lodos PTAR Escalerilla 

 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

81 
 

Imagen N°052 Evacuación de Lodos PTAR Escalerilla 

 
 

1.3.1.3 PTAR Chilpina 
 
Se encuentra fuera de Operación y Mantenimiento desde el 25.06.2018 después de 50 
años de funcionamiento, el afluente fue derivado por el colector Alata a la cámara de Pre-
tratamiento para ser tratado en la PTAR La Enlozada; a la fecha se está avanzando con 
la limpieza de las unidades hidráulicas  como actividad de preparación de la Planta a 
cargo del Dpto. de Tratamiento de las Aguas Residuales para el cierre definitivo; falta la 
disposición de los lodos remanentes de los 04 tanques Imhoff del tratamiento primario. Se 
presentan vistas fotográficas: 

Imagen N°053 Cámara de rejas 

 
 
 

Imagen N°054 Desarenadores 

 
 
 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

82 
 

Imagen N°055 Tanques Imhoff 

 
 
 

Imagen N°056 Filtros Percoladores 

 
 
 

Imagen N°057 Sedimentadores Secundarios 

 
 

 
 
 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

83 
 

Imagen N°058 Cámara de contacto de cloro 

 
 
El Plan de Cierrea aplicarse, cuenta con la aprobación del MVCS con la R. D. N° 1390-
2016-VIVIENDA/VMCS-DGAA (del 28.11.2016) y los avances administrativos están 
siendo supervisados por funcionarios de la DGAA – Arequipa.    
  
En la actualidad la Gerencia de Proyectos como Área Usuaria está elaborando el 
Expediente del Plan de Cierre Definitivo. 
 
1.3.1.4 PTAR Enlozada 

 
En la actualidad la etapa de Operación y Mantenimiento (O&M) de los componentes del 
Sistema está a cargo de la Sociedad Minera Cerro Verde (SMCV), con un modelo de 
gestión de convenio de contraprestaciónde servicios por 29 años. 
 
En el 2013 inicia la etapa de construcción para captar, transportar, tratar (operar y 
mantener), reúsary verter parte del efluente tratado al río Chili; la Autorización de reúso 
fue otorgada directamente por la ANA.  
 
El 29/09/2011 se celebró un Convenio Marco y posteriormente 07 Convenios Específicos 
suscritos entre SEDAPAR y la SMCV estableciendo las condiciones del financiamiento, 
ejecución y operación del Proyecto de Tratamiento y Reúso de las Aguas Residuales de 
Arequipa Metropolitana, con fines de mejorar la calidad de las aguas del río Chili y 
suministrar a SMCV, 01 m3/s de agua residual tratada para las actividades de expansión 
de su Unidad de Producción de cobre 
 

Imagen N°059 PTAR La Enlozada 

 
 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

84 
 

Figura N°004 componentes del sistema de la PTAR La Enlozada 

 
 

 
1.3.1.4.1 Sistema de recolección del agua residual cruda 
 
El inicio de operaciones fue un 19.12.2016, las aguas residuales son captadas de los 
colectores de Arancota, Alata, Huaranguillo, Tiabaya y Congata. 
 
En las cámaras de captación de cada colector se lleva a cabo un pre- tratamiento en el 
que se retiran materiales de gran tamaño, bolsas, trapos, plásticos y basura en general; 
además se cuenta con un sistema de control de olores de carbón activado. 
 
Estos procesos son necesarios antes de ingresar el agua residual al sistema de tuberías 
presurizado que transportan estas aguas hacia la estación de bombeo 
 
1.3.1.4.2 Estación de bombeo de las aguas residuales y obras de llegada 
 

La estación de bombeo está ubicada en el Pueblo Joven Cerro Verde, aquí se realiza un 
proceso complementario de remoción de sólidos sedimentables (gravilla, arena y otros) 
para proteger los equipos y bombas que impulsan las aguas residuales a la PTAR La 
Enlozada. En este sector, se cuenta también con un sistema de control de olores de dos 
etapas, la primera es un sistema de tratamiento tipo biofiltro percolador y la segunda 
etapa por un sistema depurador de carbón activado 
 
1.3.1.4.3 Tubería de conducción de aguas residuales a la PTAR La Enlozada 

Las tuberías de transporte instaladas desde la estación de bombeo hasta la PTAR 
Enlozada, son de acero y polietileno de alta densidad soldadas, la longitud alcanza un 
total de 4 560 m. 
 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

85 
 

1.3.1.4.4 PTAR La Enlozada  

Está ubicada en la quebrada Enlozada, en la concesión Cerro Verde, está proyectada 
para tratar hasta 2,100 L/s en las primeras etapas y un máximo de 3 600 L/s, mediante 
tecnología de filtros percoladores y tanque de contacto de sólidos (FP/CS). En la 
actualidad se trata el 96 % de las aguas residuales generadas en la ciudady el 04 % en la 
PTAR Escalerilla. 

Figura N°005 Pretratamiento

 

 

Las etapas del proceso de tratamiento con la tecnología mencionada son:  

a. Tratamiento primario, las aguas residuales que ingresan, Afluente, se 
recepcionan en la Caja de distribución de los clarificadores primarios, previa 
medición del caudal de ingreso. Los cuatro clarificadores primarios (35 m de 
diámetro), permiten la remoción primaria de lodos y desechos orgánicos los 
que son recolectados en las tolvas centrales por raspadores recolectores en 
cada clarificador. El efluente es bombeado hacia la estación de bombeo de los 
Filtros Percoladores. 

b. Tratamiento secundario, aerobio, desarrollado en cuatro tanques llamados 
Filtros Percoladores con recirculación pasiva, (48 m de diámetro), el 
“empaque” o relleno es de plástico; el agua distribuida uniformemente sobre la 

superficie percola a través de un ecosistema microbiano que crece en el 
“empaque” permitiendo la remoción de la DBO5 y otros parámetros según 
diseño. 

El caudal de salida de los Filtros Percoladores es dirigido hacia el Tanque de 
[...]
Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

113 
 

33.91 l/s (cuenca alta). Uso Piscícola es la Empresa multicomunal de servicios 
agropecuarios y pesca artesanal Jacumarine R. Ltda que demanda un caudal de 20 l/s 
(cuenca alta). El uso energético (No consuntivo) es EGASA, para la central térmica de 
Mollendo, requiriendo un caudal de 24 l/s.  
 
El uso agrícola es el que demanda la mayor cantidad de agua. Los programas de siembra 
tradicionales en el valle se han adecuado al régimen de las descargas máximas y 
mínimas de agua del rio Tambo, demandando la máxima cantidad de agua, 
especialmente para el cultivo de arroz, en los meses que se producen las descargas 
máximas (enero a marzo) y el agua tiene menor concentración de sales, boro, arsénico y 
otros elementos tóxicos. En la temporada de mínima de descarga de agua Abril a 
diciembre) el cultivo de papa, cebolla, ajo, etc. cultivos que no requiere gran cantidad de 
agua. 
 
1.3.3.3.3 Parámetros de la calidad de agua en fuentes 
 
Agua superficial del Rio Tambo- Canal Ensenada Mejía Mollendo 
 

Cuadro N°065 Parámetros de calidad 

 
Fuente: Zonal Sur SEDAPAR S.A. 
 
1.3.3.3.4 Componentes del sistema de abastecimiento en la Zonal Sur 
 
1.3.3.3.4.1 Mollendo – Matarani 
 

Imagen N° 067 Mollendo 

 

Aluminio Arsenico Boro Cobre Hierro Magnesio Sodio Zinc Nitratos Sulfato Cloruro Conduct. Dureza Total Turbiedad

(mg/1) (mg/1) (mg/1) (mg/1) (mg/1) (mg/1) (mg/1) (mg/1) (mg/1) (mg/1) (mg/1) (u$/cm) (mg/1) (UNT)

Enero 0.00 0.10 1.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1434.00 0.00 0.00 3176.00

Febrero 0.00 0.17 1.90 0.49 0.74 0.62 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 971.00 0.00 0.00 1817.00

Marzo 0.00 0.11 1.30 0.19 1.07 0.69 49.00 0.03 0.23 70.00 90.00 867.00 8.03 2.79 1650.00

Abril 0.00 0.25 3.70 0.11 2.06 0.12 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1513.00 0.00 0.00 42.57

Mayo 0.00 0.41 4.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1943.00 0.00 0.00 22.40

Junio 4.79 0.30 4.60 0.05 0.65 0.07 313.00 0.05 0.26 336.00 385.00 2090.00 8.00 515.00 15.30

Julio 0.00 0.29 5.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2118.00 0.00 0.00 29.73

Agosto 0.00 0.24 5.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1886.00 0.00 0.00 11.94

Septiembre 0.00 0.37 6.40 0.04 0.48 0.07 392.00 0.05 0.43 330.00 575.00 2529.00 8.38 558.00 8.35

Octubre 0.00 0.22 6.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6.76

Noviembre 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Diciembre 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

MAXIMO 4.79 0.41 6.40 0.49 2.06 0.69 392.00 0.05 0.43 336.00 575.00 2529.00 838.00 558.00 3176.00

MINIMO 4.79 0.10 1.30 0.04 0.48 0.07 49.00 0.03 0.23 70.00 90.00 867.00 8.00 279.00 6.76

PROMEDIO 4.79 0.25 4.05 0.18 1.00 0.31 251.33 0.05 0.31 245.33 350.00 1705.67 8.14 450.67 678.01

ECA DS 015-2015 5.00 0.01 2.40 2.00 1.00 0.40 0.00 5.00 50.00 500.00 250.00 1600.00 5.5-9 0.00 100.00

Ph



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

114 
 

SEDAPAR administra los servicios de agua potable y alcantarillado en la mayor parte de 
la zona urbana de Islay organizada en 7 localidades como es: Mollendo, Matarani, 
Cocachacra, La Curva, El Arenal, Mejía y Punta de Bombón.  La localidad de la Curva 
corresponde al distrito de Deán Valdivia, provincia de Islay, departamento Arequipa. 

 
1.3.3.3.4.1.1 Area de influencia 
 

 Departamento: Arequipa, Provincia: Islay, Distrito: Mollendo 
 Ubicación: La ciudad de Mollendo se ubica a 120 Km. de Arequipa. 
 Ubicación Geográfica: 

 Latitud Sur: 17º01´27¨  
 Longitud Oeste: 72º00´51¨ 

 Extensión Territorial: 260 ha 
 Altitud (m.s.n.m.): 26 m 
 Clima: Árido 
 Vías de Comunicación: Terrestre, Marítima y Aérea 
 Precipitación Anual: 0.00 mm. 

 
 

Imagen N°068 Localización Geográfica de la localidad de Mollendo 

 
 
 
1.3.3.3.4.1.2 Planes directores y estudios disponibles de población 
 
Hay estudios integrales de Mollendo/Matarani hecho en 1995 por Inversiones 
Latinoamericanas S. R. Ltda. 
 
El Ministerio de Vivienda Construcción y Saneamiento ejecutará el proyecto “Ampliación 
Mejoramiento de Agua Potable y Desagüe Provincia de Islay, Región Arequipa”. Código 
SNIP 383440 
 
1.3.3.3.4.1.3 Indicadores básicos 
 
 
 
 
 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

115 
 

Cuadro N°066 Indicadores básicos  

 
       * Importe facturado se considera el total de la facturación por conceptos   
        Fuente: Zonal Sur SEDAPAR S.A. 
 
1.3.3.3.4.1.4 Sistema de agua potable 
 
Componentes de la captación 
 

a) Captación 
 
La captación del agua cruda se efectúa del canal de riego Ensenada – Mejía – Mollendo, 
que tiene un caudal medio de 2.60 m3/s, con una pendiente longitudinal de S=0.0003 y 
un tirante de agua de 1.64 m.  
 
Está ubicada en el lugar denominado Sombrero Grande en el Distrito de Mejía, Provincia 
de Islay, Departamento de Arequipa. Las obras de captación tienen capacidad para 
permitir el paso hasta un caudal de 200 l/s y se encuentra ubicada en la progresiva 
46+902 del canal Ensenada Mejía - Mollendo, justo antes del inicio del módulo de 
desarenadores. 
 
En captación se cuenta con 4 desarenadores con sus respectivas rejillas, donde quedan 
retenidos los sólidos como son arenilla, ramas, botellas y otros materiales. Luego el agua 
es conducida hasta la Planta de Producción Hernán Perochena que se encuentra ubicada 
en la Urb. “Miramar”, por 2 líneas de conducción de 18”, una de asbesto cemento y otra 

de fierro fundido. 
 

Cuadro N°067 Captación “Sombrero Grande”  

 
                          Fuente: Zonal Sur SEDAPAR S.A. 

Unidad de
Medida

Importe Recaudado S/.
Importe Facturado * S/.
Conexiones activas de agua Conexiones
Total Conexiones Agua Conexiones
Total Conexiones Desagüe Conexiones
Población Total Hab.
Cobertura de Agua Potable %
Cobertura de Alcantarillado %
Nº Hab. por vivienda Hab./Viv.
Horas Promedio del Servicio Hrs./día.
Volumen Facturado m3.
Volumen Producido m3.
Volumen no Facturado m3.
Nivel de Micromedición %
Cloro Residual Libre %
Turbiedad %

100 100
100 100

NOMBRE DEL INDICADOR

2'233,199 711,338
966,313 336,546
69,35 70,20

79,9 43,30
4,00 4,4

14,41
1'266,886 374,792

9348 1151
23,355 8412
99,40 74,80

4,274,274.38 1,625,144.54
9470 1462
10429 1586

MOLLENDO  MATARANI
A Octubre 2018 A Octubre 2018

4,083,175.84 1,585,052.39

Directo
lps lps HP (prom)

136.00

0.00 136.00 0.00 0.00 0.00Total

SOMBRERO GRANDE

Urbano Rural
NOMBRE

Superficial Manantial
Con Bombeo



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

116 
 

Imagen N°069 Compuerta captación de Canal Ensenada Mejía Mollendo 

 
 
 
b) Desarenadores 

 
El objetivo del desarenador es remover las arenas de diámetro mayor a 0.20 mm, y peso 
específico de 2.65g/cm3. Para tal efecto, el agua llega en primer lugar al canal de 
aquietamiento y repartición en la cual dividirá el caudal en dos partes hacia los 
desarenadores por medio de una compuerta metálica de fºfº, de 0.74 m de alto x 0.66m 
de ancho. Asimismo, cada decantador cuenta con sus rejillas a la entrada como en la 
salida, donde quedan retenidos los sólidos (botellas, plásticos, ramas y algas). 
 
Las arenas acumuladas en los desarenadores son evacuadas por válvulas de compuerta 
hacia la tubería de 8” que luego llegan a un dren abierto que lleva las aguas residuales 

hasta el mar. La zona de lodos o arenas tiene una capacidad de almacenamiento de 4.26 
m3 en cada uno. 
 
Se ha dejado un canal bypass para cuando sea necesario la evacuación de arenas y 
sedimentos que quedaron depositados en el canal de aquietamiento, este canal tiene un 
ancho de 0.60m, una longitud de 8.00m y una pendiente de 0.11%, discurriendo hacia la 
tubería de 8” y luego al dren. 

 
Imagen N°070 Canal de aquietamiento 

 
 

 

Imagen N°71 Desarenadores 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

117 
 

 
 
c) Líneas de conducción agua cruda 

 
El sistema incluye una tubería de asbesto cemento de 18” de diámetro y una tubería de 

hierro dúctil de 18” de diámetro con una longitud de 11 Km aproximadamente desde 

captación hasta la PTAP Hernán Perochena. 
 

Cuadro N°068 Líneas de Conducción agua cruda 

 
Fuente: Zonal Sur SEDAPAR S.A. 
 

Imagen N°072 Ingreso de agua cruda a tubería de 18” 

 
 
d) Planta de tratamiento de agua potable – filtración rápida 

 
El agua conducida por las tuberías es captada por una cámara respectivamente con las 
dimensiones 2.90 m. de largo, 1.10 m. de ancho x 1.15 m  de altura la captación de línea 
de AC;  1.60 m. de largo, 1.00 m. de ancho x 1.18 m  de altura la captación de línea de 
fierro dúctil; asimismo cuenta cada una con una campana de rebose. De las dos 
captaciones el agua es conducida por dos canales contiguos en una longitud de 38.60 m 
las que luego son distribuidas a los 3 presedimentadores. 

Cuadro N°069 Planta de tratamiento de agua potable – filtración rápida 

Diámetro Longitud Antigüedad Estado Tipo de Presión
 (pulg) (ml.)  (años) Físico Tubería Actual Máxima Max. m.c.a.

Conducción Antiguo 18 11,017 38 Regular AC 98.00 120.00 100.00
Conducción Nuevo 18 11,256 10 Bueno HD 100.00 100.00 100.00

22,273.00 198.00 220.00 100.00

Línea

Total

Capacidad ( en Lps.)



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

118 
 

 
 Fuente: Zonal Sur SEDAPAR S.A. 
 

Figura Nº073 Captación Planta        Figura Nº074 Captación Planta tubería AC  
             tubería fierro dúctil 

    
 
e) Pretratamiento 

 
En la temporada de avenidas o aguas con alta turbiedad se realiza el pretratamiento 
aplicando dosis de polímero aniónico con la finalidad de bajar la turbiedad. 
En la temporada de aguas con baja turbiedad o estiaje se le aplica Sulfato de Cobre, con 
la finalidad de eliminar y evitar la proliferación de algas que trae el agua cruda. 

 Pre-sedimentación 
 
Al ingreso de cada uno de los presedimentadores se cuenta con una compuerta de tarjeta 
que sirve para cerrar el ingreso de agua. 
 
En la temporada de avenidas o temporada de agua turbias con la aplicación del polímero 
aniónico se baja la turbiedad en un 60% aproximadamente acondicionando el agua para 
el tratamiento con Sulfato de Aluminio, en los presedimentadores quedan retenidos en la 
zona de lodos, arenillas, limos, etc. En la temporada de agua con baja turbiedad ante la 
aplicación de Sulfato de Cobre se elimina las algas y su proliferación en las unidades 
hidráulicas durante el proceso de tratamiento, quedando en la zona de lodos 
conjuntamente con las arenillas que han sido arrastradas por el agua. 
 
Se cuenta con 3 presedimentadores, dos de la primera etapa PS-1, PS-2 y uno de la 
segunda etapa PS-3 construido en ampliación con la Planta Nº2, cuyo flujo total es 
compartido, tienen un volumen aproximado de 470 m3 de capacidad cada uno. 
 
El agua presedimentada sale por rebose por medio de vertederos dentados para luego 
juntarse las aguas del PS-1 y PS-2 en una caja que por medio de una compuerta 
reguladora y una válvula de mariposa de 8” controlan el flujo de agua que son derivadas 

a sus respectivos canales de agua presedimentada, los de la compuerta se juntan con las 
aguas provenientes del PS-3, cuyas agua se dirigen por medio de un canal cerrado de 
0.54 m. de ancho x 0.81 m. de altura, en una longitud aproximada de 280 m de largo,  

Estado Antigüedad Tiene Tiene Tiene
Físico  (años) Floculador Decantador Filtros Actual Máxima

Planta antigua Hernan Perochena Hidraulico Buena 70.00 Si Si Si 98.00 100.00
Planta Nueva Hernan Perochena Hidraulico Buena 17.00 Si Si Si 40.00 44.00

Total 138.00 144.00

Nombre
Capacidad (Lps.)

INDICAR SI Ó NO
Tipo

Hidráulico / Patentada



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

119 
 

hasta una repartición que cuenta con sus compuertas reguladoras, cuyas aguas discurren 
hacia el Parshall en planta antigua o Planta Nº 1 y a mezcla rápida de Planta Nº 2 donde 
se le aplica el coagulante Sulfato de Aluminio en temporada de aguas turbias y Cloruro 
Férrico en temporada de aguas con baja turbiedad.  
 
Las aguas reguladas a 31 l/s por la válvula de mariposa de 8” discurre por un canal 
abierto de 0.40m de ancho x 0.78 m de altura y 250m de largo, hasta llegar a una 
canaleta Parshall de 6” de garganta donde se le aplica el coagulante mencionado 

anteriormente según la temporada; para luego pasara al floculador hidráulico horizontal.  
 

Imagen N°075 Presedimentadores 

 
 

f) Dosificación de químicos (Cloruro Férrico, Sulfato de Aluminio, Cloro gas) 
 
La dosificación de químicos consta de un sistema doble de dosificación en la temporada 
de aguas turbias, como en la temporada de aguas con baja turbiedad, siendo la primera 
con Sulfato de Aluminio, y la segunda con Cloruro férrico. 

  
 Dosificación de Polímero 

 
El polímero se utiliza como ayudante de floculación es el catiónico, es decir una vez que 
el Sulfato o Cloruro haya actuado, esta solución debe ser preparada según las 
instrucciones dadas por el laboratorio, remitirse a la cartilla de operación Nº COM – 004c 
La dosis aplicada al agua normalmente es constante e independiente de la calidad del 
agua cruda. 
 

 Dosificación de Sulfato de Aluminio 
 
La Planta Nº 1, para la canaleta Parshall de 9” cuenta con 3 dosificadores porcentuales 

de tornillo sin fin que trabajan en forma alternada cada 2 horas durante las 24 horas, 
cuentan con sus respectivas tolvas y tanques de dilución cuya concentración de la 
solución varía con la turbiedad del agua. En cambio las agua que discurren por el canal 
abierto de la canaleta Parshall de 6”, la solución debe ser preparada según la cartilla 

COM – 004a de manera de tener una solución con una concentración conocida para ser 
aplicada. 
 



Plan Maestro Optimizado 2020-2049 SEDAPAR S.A.                                                                             
 
 

120 
 

La dosificación de ambas soluciones se hará en función del caudal, la turbiedad, y/o el 
color del agua cruda, y de acuerdo a la curva de dosificación, referirse a grafica de 
dosificación de Sulfato de Aluminio. 
 
Es necesario el control horario por parte del Operador de Planta, vigilar el consumo de la 
solución de Sulfato de Aluminio. 
 

 Dosificación de Cloruro Férrico 
 
La solución debe ser preparada con una concentración conocida en la Planta Nº1 
(floculadores mecánicos y floculador hidráulico horizontal). La solución debe ser 
preparada según la cartilla COM – 004b de manera de tener una solución con una 
concentración conocida para ser aplicada. 
 

 Dosificación de Cloro gas 
 
Se aplica cloro gas en la precloración con la finalidad de eliminar la carga bacteriana. La 
dosificación será asignada con ayuda del Profesional de Laboratorio y dependiendo del 
caudal de agua a tratar. También se dosifica en la postcloración. 

 
 
Componentes de Planta Hernan Perochena Nº 1 
 

Cuadro Nº 070 PTAP – Filtración rápida 

 
Fuente: Zonal Sur SEDAPAR S.A 

 
 
a) Mezcla Rápida 

 
Se denomina así a las condiciones de intensidad de agitación y tiempo de retención que 
debe reunir la masa de agua en el momento de la aplicación del coagulante. 

 
La estructura para producir mezcla rápida está conformada por una canaleta Parshall 
prefabricada de 9” de garganta, para el agua proveniente del canal de agua 

presedimentada cerrado y una canaleta Parshall de 6” de garganta en material de 

concreto con sus respectivas reglas de control, en dicha canaleta Parshall se produce un 
resalto hidráulico que facilita la mezcla rápida del agua con el coagulante, para luego 
dirigirse a los floculadores mecánicos e hidráulico horizontal respectivamente. 